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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g e r  i  bog fø r ings loven .  

Fremsat den 22. februar 1966 af handelsministeren. 

§ 1. 

I bogføringslov nr. 178 af 5. juni 1959 
foretages følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 1, litra 0, nr. 35, 36 og 37, affat- 
tes således: 

,,35) landbrugsejendomme med et areal på 
mindst 15 ha, hvis ejendomsværdi er 
ansat til 175.000 kr. eller derover, 

36) gartneriejendomme, frugtplantager og 
planteskoler, hvis ejendomsværdi er 
ansat til 70.000 kr. eller derover. 

37) alle selvstændigt vurderede skovejen- 
domme samt skove, der er vurderet 
sammen med en af de under nr. 35 
eller 36 nævnte ejendomme, når den 
samlede ejendom ville være under- 
kastet bogføringspligt efter reglerne 
i nr. 35 eller 36. Bogføringspligten 
omfatter den samlede ejendom." 

2. § 1, stk. 3 og 4, affattes således: 

"Stk. 3. Den, der er ejer eller bruger af 
flere af de under stk. 1, litra C, nr. 35, nævnte 
ejendomme, er bogføringspligtig, såfremt 
ejendommenes samlede areal udgør mindst 
15 ha, og de samlede ejendomsværdier 
udgør 175.000 kr. eller derover. På til- 
svarende måde er den, der er ejer eller bru- 
ger af flere af de under nr. 36 nævnte ejen- 
domme, bogføringspligtig, såfremt ejen- 
dommenes samlede ejendomsværdier udgør 
70.000 kr. eller derover. Hvor ejeren af en 
af de under nr. 35 eller 36 nævnte ejen- 
domme har bortforpagtet en del af ejen- 
dommen, der ikke er selvstændigt vurderet, 
afhænger ejerens og forpagterens bogfø- 

ringspligt af, hvor stor en del af arealet og 
ejendomsværdien (nr. 35) eller af ejendoms- 
værdien alene (nr. 36), der må anses at falde 
på hver af de 2 dele af ejendommen. 

Stk. 4. Den ansættelse til ejendomsværdi, 
der for de under stk. 1, litra C, nr. 35, 36 
og 37, nævnte ejendomme for et regn- 
skabsår er afgørende for bogføringspligten, 
er den seneste ansættelse før regnskabsårets 
begyndelse. Dette gælder, selv om der i 
tidsrummet mellem ansættelsen og regn- 
skabsårets begyndelse er sket ændringer i 
ejendommens størrelse eller tilstand. Ved 
erhvervelsen af en af de pågældende ejen- 
domme indtræder bogføringspligten for er- 
hververen fra ejendommens overtagelse at 
regne. For den tidligere ejer ophører bog- 
føringspligten fra samme tidspunkt. Til- 
svarende regler gælder ved forpagtnings 
påbegyndelse og ophør." 

§ 2. 

For den, der ikke har været bogførings- 
pligtig efter de hidtil gældende regler i bog- 
føringsloven, men som vil være det efter 
ændringerne i § 1, indtræder bogføringsplig- 
ten den 1. januar 1967. Falder dette tids- 
punkt i den pågældendes regnskabsperiode, 
indtræder pligten dog først ved næste regn- 
skabsperiodes begyndelse. 

Stk. 2. Uanset bestemmelserne i § 1 er den 
ejer eller bruger af en landbrugsejendom, 
som hidtil har været omfattet af bogførings- 
loven, fortsat bogføringspligtig efter lovens 
regler. Pligten bortfalder dog, hvis den på- 
gældende ophører med at drive ejendommen 
eller en væsentlig del af denne. 

Handelsmin. j, ur. 361-6-65. 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

I den gældende bogføringslov nr. 178 af 5. juni 
1959 er i § 1, stk. 1, litra C, nr. 35 fastsat, at land- 
brugere er bogføringspligtige, for så vidt det grund- 
beløb, som for vedkommende ejendom er fastsat 
til brug ved beregningen af grundværdistigningen, 
udgør 30.000 kr. eller derover. Efter at bestemmel- 
serne om grundstigningsskyld er ophævet ved lov 
nr. 363 af 18. december 1964 om ændring i lov om 
vurdering og beskatning til staten af faste ejen- 
domme, vil der ikke mere blive fastsat grundbeløb, 
og det har derfor været nødvendigt at finde et 
andet kriterium for afgrænsningen af kredsen af 
bogføringspligtige landbrugere. 

Efter forhandling med skattedepartementet fore- 
slås det, at bogføringspligten fremtidig skal om- 
fatte ejere eller brugere af landbrugsejendomme med 
et areal på mindst 15 ha, hvis ejendommens ejen- 
domsværdi er ansat til 175.000 kr. eller derover. 
Drives flere ejendomme, indtræder bogføringsplig- 
ten, hvis ejendommenes samlede areal og de samlede 
ejendomsværdier udgør mindst det anførte areal 
og beløb. 

Forslaget vil medføre at 4.280 ejendomme ind- 
drages under bogføringspligt, medens 3.750, der 
efter den gældende lov er undergivet bogførings- 
pligt, ikke vil være omfattet af det foreslåede krite- 

rium. Det foreslås derfor, at landbrugere, der driver 
en ejendom, der hidtil har været undergivet bog- 
føringspligt, fortsat skal være bogføringspligtige, 
så længe de driver den pågældende ejendom, selv- 
om de ikke ville være bogføringspligtige efter de 
foreslåede nye bestemmelser. 

Spørgsmålet har af statens ligningsdirektorat 
været drøftet med repræsentanter for skatteråds- 
foreningen, De samvirkende danske Landbofore- 
ninger og De samvirkende Sognerådsforeninger i 
Danmark, der alle har tilsluttet sig forslaget. 

Der foreslås samtidig ændring af lovens § 1, stk. 1, 
litra C, nr. 36, angående gartneriejendomme, frugt- 
plantager og planteskoler. Bogføringspligten har 
hidtil påhvilet disse virksomheder, hvis grundbe- 
løbet udgør 40.000 kr. eller derover, eller vurde- 
ringen til ejendomsværdi udgør 70.000 kr. eller der- 
over. Efter forslaget skal der alene lægges vægt på 
ejendomsværdien. 

De foreslåede ændringer i § 1, stk. 1, litra C, nr. 37, 
samt stk. 3 og 4 er en følge af ændringerne i § 1, stk. 1, 
litra C, nr. 35 og 36. 

Efter forslagets § 2 skal bogføringspligten for 
landbrugere, der ikke hidtil har været bogførings- 
pligtige, men som omfattes af forslaget, tidligst ind- 
træde den 1. januar 1967. 


